
HPI 7 – KOHEZNÍ POLITIKA, SOUČASNOST, 
BUDOUCNOST, PROGRAMY

Doc. Ing. Michal Malý, Ph.D.



Kam zamíří KP v novém 

programovém období?

SOUČASNOST / BUDOUCNOST 
KOHEZNÍ POLITIKY



SOUČASNOST KOHEZNÍ POLITIKY

První náznak změn lze vysledovat už v přechodu samotného
pojmosloví.

Přestože lze terminologicky chápat rozdíl v pojmech STRUKTURÁLNÍ
x KOHEZNÍ, tak je patrné že se mírně posouvá význam a zaměření
strukturální politiky a čím díl tím častěji je používán spíše termín
Kohezní politika.

Tímto dochází k jakési agregaci, obdobně jako v předcházejícím
období se regionální politika postupně začlenila do politiky
strukturální.



KOHEZNÍ POLITIKA PO ROCE 2013

Mezi základní dokumenty poukazující na současné i budoucí 
principy lze zařadit:

Strategie Evropa 2020

Průběžné kohezní zprávy

Agenda pro reformovanou politiky soudržnosti (tzv. Barcova
zpráva)

Orientační dokument pro budoucí kohezní politiku (tzv. Samecki
Orientation paper)

Rámcová pozice ČR za rok 2018



STRATEGIE EVROPA 2020

Jedná se o dokument revidovaný v roce 2010 Evropskou komisí – je
signován přímo José Manuelem Barrosem.

Jeho podtitulem je „Strategie pro inteligentní a udržitelný růst
podporující začlenění“ což víceméně vystihuje hlavní části obsahu.

Dokument definuje rok 2010 jako startovní pozici (nový začátek)
pro období výrazných změn, přičemž reflektuje proběhnuvší
hospodářskou a finanční krizi a její dozvuky.



STRATEGIE EVROPA 2020 – PRIORITY 

Evropa 2020 stanoví vizi evropského sociálně tržního hospodářství pro 21. 
století, přičemž předkládá tři vzájemně se posilující priority:

Inteligentní růst: rozvíjet ekonomiku založenou na znalostech a inovacích.

Udržitelný růst: podporovat konkurenceschopnější a ekologičtější ekonomiku 
méně náročnou na zdroje.

Růst podporující začlenění: podporovat ekonomiku s vysokou zaměstnaností, 
jež se bude vyznačovat sociální a územní soudržností.



STRATEGIE EVROPA 2020 – CÍLE

Evropská unie v dokumentu vymezuje úroveň, které by chtěla dosáhnout do roku
2020. Hlavní cíle EU jsou definovány následovně:

1. 75 % obyvatelstva ve věku od 20 do 64 let by mělo být zaměstnáno,

2. 3 % HDP Evropské unie by měla být investována do výzkumu a vývoje,

3. v oblasti klimatu a energie by mělo být dosaženo cílů „20-20-20“ (včetně
zvýšení závazku na snížení emisí na 30 %, pokud budou podmínky příznivé),

4. podíl dětí, které předčasně ukončí školní docházku, by měl být pod hranicí
10 % a nejméně 40 % mladší generace by mělo dosáhnout terciární úrovně
vzdělání,

5. počet osob ohrožených chudobou by měl klesnout o 20 milionů.



Zdroj: Strategie Evropa 2020

?
Celosvětová 

hospodářská krize v 

důsledku šíření nákazy 

koronavirem



AGENDA PRO REFORMOVANOU POLITIKU 
SOUDRŽNOSTI

Podle svého hlavního autora- Fabricia Barcy, generálního ředitele
italského ministerstva financí a hospodářství je většinou známa jako
tzv. Barcova zpráva.

Je to nezávislý dokument vypracovaný v dubnu 2009 na žádost
Danuty Hübnerové, komisařky pro regionální politiku.

Obsahem je analýza současných principů a návrhy přístupu k řešení
problémů a nadějí Evropské unie se zaměřením na konkrétní místa.



BARCOVA ZPRÁVA

Barcova zpráva přináší vcelku reálnou, do podrobna
rozpracovanou, analýzu problémů EU a navrhuje možné kroky.

Jedním z obecných neúprosných závěrů je skutečnost, že Strukturální
politika tak, jak ji známe dnes, již nebude.

Z výsledků analýzy je patrné, že Evropa, resp. EU se za poslední
programové období výrazně změnila a současná SP nevyhovuje
hospodářským podmínkám, které přinesly podstatné změny ve
struktuře trhů – viz. důsledky hospodářské krize…



BARCOVA ZPRÁVA

Nutným předpokladem pro reformu Kohezní politiky je dle zprávy
nezbytná reforma rozpočtu EU, který se musí odprostit od
současných principů byrokratických i administrativních.

Kohezní politika by měla více respektovat svůj zásadní smysl, tj.
přinášet ekonomický prospěch z procesů evropské integrace a
sjednocování.

Na základě této primitivní myšlenky jsou ve zprávě definovány
hlavní pilíře zamýšlené reformy současné strukturální politiky.



BARCOVA ZPRÁVA - PILÍŘE

1. Inovativní koncentrace na klíčové priority a konzervativní teritoriální alokace.

2. Nový strategický rámec pro kohezní politiku.

3. Nový smluvní vztah, implementace a podávání zpráv zaměřené na výsledky.

4. Posílené řízení klíčových priorit.

5. Podpora doplňkového, inovativního a flexibilního vynakládání finančních prostředků.

6. Podpora experimentalismu a mobilizace lokálních hráčů.

7. Podpora výukového procesu, pohyb směrem k předpokládanému hodnocení dopadu.

8. Změna orientace a posílení úlohy Komise jako centra pravomocí.

9. Řešení problematiky finančního řízení a kontroly.

10. Posílení systému kontrol a vyváženosti na vysoké politické úrovni.



ORIENTAČNÍ DOKUMENT PRO BUDOUCÍ 
KOHEZNÍ POLITIKU

Uvedený dokument byl zpracován evropským komisařem pro
regionální politiku Pawlem Sameckim a v podstatě je chápán jako
volně navazující dokument na Barcovu zprávu.

Orientation paper přináší další náhled na reformu Kohezní politiky,
přičemž definuje hlavní oblasti budoucích aktivit a podmínky pro
dosažení cílů KP, včetně zdravého makroekonomického i
mikroekonomického prostředí v EU.



ORIENTAČNÍ DOKUMENT – HLAVNÍ OBLASTI

Smysl Kohezní politiky – poslání a úkoly evropské kohezní politiky
(vyrovnání se s novými hrozbami rostoucích ekonomik (Čína,
Brazílie, atd.))

Zaměření na výkonnost a výsledky – principy vedoucí ke zvýšení
účinnosti politiky (omezení priorit, propojení na ekologickou
politiku, atd.)

Efektivnost politických nástrojů – principy zajišťující zvýšení
efektivnosti, tj. poměru mezi vstupy a výstupy



NÁSTROJE KOHEZNÍ POLITIKY 2014 - 2020

Evropské strukturální a investiční fondy (ESIF). 

1. Evropský fond pro regionální rozvoj (ERDF)

2. Evropský sociální fond (ESF)

3. Fond soudržnosti (CF) 

4. Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova (EAFRD)

5. Evropský námořní a rybářský fond (EMFF)

Pro ČR byly vyčleněny prostředky ve výši cca 24 miliard eur !



EVROPSKÝ FOND PRO REGIONÁLNÍ 
ROZVOJ (ERDF)

Zaměřuje se na modernizaci a posilování hospodářství. 

Podporovány jsou investiční (infrastrukturní) projekty, jako např. výstavba 
silnic a železnic, odstraňování ekologických zátěží, budování stokových 
systémů, podpora inovačního potenciálu podnikatelů, rozvoj a obnova 
sportovních areálů, rekonstrukce kulturních památek, výsadba regenerační 
zeleně, výstavba či oprava infrastruktury pro poskytování zdravotní péče, 
zavádění služeb elektronické veřejné správy apod.



EVROPSKÝ SOCIÁLNÍ FOND (ESF)

ESF podporuje aktivity v oblastech zaměstnanosti a rozvoje lidských zdrojů. 

ESF podporuje neinvestiční (neifrastrukturní) projekty, jako např. rekvalifikace 
nezaměstnaných, speciální programy pro osoby se zdravotním postižením, děti, 
mládež, etnické menšiny a další znevýhodněné skupiny obyvatel, tvorba 
inovativních vzdělávacích programů pro zaměstnance, rozvoj institucí služeb 
zaměstnanosti, rozvoj vzdělávacích programů apod.



KOHEZNÍ FOND - FOND SOUDRŽNOSTI (CF)

Je na rozdíl od strukturálních fondů určen na podporu rozvoje chudších států, 
nikoli regionů. 

Podobně jako u ERDF jsou z něj podporovány investiční (infrastrukturní) 
projekty, avšak jen se zaměřením na dopravní infrastrukturu většího rozsahu 
(např. transevropské sítě), ochranu životního prostředí a na oblast energetické 
účinnosti a obnovitelných zdrojů energie.



EVROPSKÝ ZEMĚDĚLSKÝ FOND PRO ROZVOJ VENKOVA 
(EAFRD)

Je finanční nástroj na podporu rozvoje venkova, který spadá do společné 
zemědělské politiky EU.

Prostředky z EAFRD slouží ke zvýšení konkurenceschopnosti zemědělství a 
lesnictví, zlepšení životního prostředí a krajiny nebo kvality života ve 
venkovských oblastech a diverzifikace hospodářství venkova.



EVROPSKÝ NÁMOŘNÍ A RYBÁŘSKÝ FOND (EMFF )

Je to finanční nástroj na podporu rybolovu, který spadá do společné rybářské 
politiky EU.

Fond podporuje projekty vedoucí k vyšší konkurenceschopnosti a ochraně 
životního prostředí. 

Financuje aktivity týkající se mořského i vnitrozemského rybolovu (např. 
odbahňování rybníků), investice na modernizaci zpracovatelského průmyslu, 
modernizace plavidel, podpory likvidace už nedostačujících plavidel, 
zlepšování akvakultury apod.



DALŠÍ FONDY

Fond solidarity EU EUFS

Fond poskytuje rychlou a flexibilní finanční pomoc při velké přírodní katastrofě. 
O pomoc může zažádat členský stát, pokud jsou škody vyšší než 0,6 % HDP 
postiženého státu.

Evropský fond pro přizpůsobení se globalizaci EGF

Fond financuje projekty na pomoc pracovníkům propuštěným v důsledku globalizace. 

Fond evropské pomoci nejchudším osobám FEAD

Azylový, migrační a integrační fond AMIF

Evropský fond pro strategické investice EFSI



Přehled dílčích OP a jejich prioritSTRUKTURA OPERAČNÍCH PROGRAMŮ ČR



CÍLE KP EU PRO OBDOBÍ 2014 - 2020

Kohezní politika se v aktuálním období zaměřuje na dosažení následujících 
hlavních cílů:

1. Investice pro růst a zaměstnanost

2. Evropská územní spolupráce

V rámci těchto cílů jsou definovány následující OPERAČNÍ PROGRAMY, jejichž 
realizací dochází k naplňování výše uvedených cílů.



STRUKTURA OPERAČNÍCH PROGRAMŮ V RÁMCI 
1.CÍLE
1. OP Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost, řízený MPO

2. OP Výzkum, vývoj a vzdělávání, řízený MŠMT 

3. OP Zaměstnanost, řízený MPSV

4. OP Doprava, řízený MD

5. OP Životní prostřední, řízený MŽP

6. Integrovaný regionální operační program, řízený MMR

7. OP Praha - pól růstu ČR, řízený Magistrátem hl.m. Prahy

8. OP Technická pomoc, řízený MMR

Financováno z fondů ERDF, ESF a CF



STRUKTURA OPERAČNÍCH PROGRAMŮ V RÁMCI 
2.CÍLE

1. OP přeshraniční spolupráce mezi Českou republikou a Polskou republikou, 

2. OP přeshraniční spolupráce mezi Slovenskou republikou a Českou republikou 

3. OP přeshraniční spolupráce mezi Rakouskou republikou a Českou republikou 

4. OP přeshraniční spolupráce mezi Svobodným státem Bavorsko a Českou 
republikou 

5. OP přeshraniční spolupráce mezi Svobodným státem Sasko a Českou republikou 

6. OP nadnárodní spolupráce Interreg Central Europe

7. OP nadnárodní spolupráce Interreg Danube

8. OP meziregionální spolupráce

Financováno z ERDF + všechny uvedené OP jsou na straně ČR koordinovány MMR.



DALŠÍ PROGRAMY FINANCOVANÉ Z ESIF

Pro intervence Evropského zemědělského fondu pro rozvoj venkova 
EAFRD je realizován:

Program rozvoje venkova 2014–2020

Pro intervence Evropského námořního a rybářského fondu EMFF je 
realizován společný evropský program: 

OP Rybářství 

Oba programy jsou koordinovány MZE ČR.



OP PODNIKÁNÍ A INOVACE PRO 
KONKURENCESCHOPNOST

Cílem Operačního programu Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost (OP PIK) je 
dosažení konkurenceschopné a udržitelné ekonomiky založené na znalostech a 
inovacích. 

Pojem „konkurenceschopný“ zahrnuje schopnost místních firem prosazovat se na 
světových trzích a vytvářet dostatek pracovních míst. 

Pojem „udržitelný“ zvýrazňuje dlouhodobý horizont konkurenční schopnosti, což 
zahrnuje mj. i environmentální dimenzi hospodářského rozvoje. 



OP PODNIKÁNÍ A INOVACE PRO 
KONKURENCESCHOPNOST

Operační program je zaměřen na: 

1. Zvýšení počtu firem schopných posunovat či alespoň dosahovat technologickou hranici 
ve svém oboru, přičemž důraz bude kladen na rozvoj podnikových výzkumných, vývojových a 
inovačních kapacit a jejich propojení s okolním prostředím. 

2. Rozvoj podnikání a inovací v oborech s nižší znalostní intenzitou, který se soustředí 
zejména na podporu realizace nových podnikatelských záměrů, včetně rozvoje služeb 
vedoucích ke zvýšení konkurenční výhody jednotlivých firem v mezinárodním prostředí. 

3. Posun k energeticky účinnému, nízkouhlíkovému hospodářství spočívající především ve 
zvyšování energetické účinnosti podnikatelského sektoru, využívání obnovitelných zdrojů 
energie, modernizaci energetické infrastruktury a zavádění nových technologií v oblasti 
nakládání energií a druhotných surovin. 

4. Usnadnění rozvoje podnikání, služeb a přístupu ke službám státu prostřednictvím 
vysokorychlostního přístupu k internetu a širší nabídkou služeb informačních a 
komunikačních technologií, neboť konkurenceschopnost informační společnosti je založena 
právě na efektivním využívání moderních služeb ICT.



OP PODNIKÁNÍ A INOVACE PRO 
KONKURENCESCHOPNOST

Pro OP PIK byly identifikovány čtyři věcně zaměřené prioritní osy, a jedna osa na technickou 
pomoc:

1. Rozvoj výzkumu a vývoje pro inovace

2. Rozvoj podnikání a konkurenceschopnosti malých a středních firem

3. Účinné nakládání energií, rozvoj energetické infrastruktury a obnovitelných 
zdrojů energie, podpora zavádění nových technologií v oblasti nakládání 
energií a druhotných surovin

4. Rozvoj vysokorychlostních přístupových sítí k internetu a informačních a 
komunikačních technologií

5. Technická pomoc



OPERAČNÍ PROGRAM VÝZKUM, VÝVOJ A 
VZDĚLÁVÁNÍ

Hlavním cílem Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání (OP VVV) je 
investice do rozvoje lidského potenciálu, která je jednou z důležitých forem veřejných 
investic. 

Vizí MŠMT je přispět ke strukturálnímu posunu ČR směrem k ekonomice založené na 
vzdělané, motivované a kreativní pracovní síle a na produkci kvalitních výsledků 
výzkumu. 

Intervence v oblasti vzdělávání budou zároveň podpořeny systémovými změnami, 
které směřují ke zkvalitnění vzdělávacího systému naší země. 

Oblasti intervencí OP VVV zahrnují podporu rovnosti a kvality ve vzdělávání, rozvoj 
lepších kompetencí pro trh práce, posílení kapacit pro kvalitní výzkum a jeho přínos 
pro společnost.



OPERAČNÍ PROGRAM VÝZKUM, VÝVOJ A 
VZDĚLÁVÁNÍ
Podpora příjemců ze všech stupňů vzdělávací a vědecko-výzkumné soustavy bude 
rozdělena do 3 prioritních os: 

1. Posilování kapacit pro kvalitní výzkum;

2. Rozvoj vysokých škol a lidských zdrojů pro výzkum a vývoj;

3. Rovný přístup ke kvalitnímu předškolnímu, primárnímu a sekundárnímu vzdělávání.

Specifičností OP VVV bude jak multifondovost, která umožní investice současně do 
výzkumné a vzdělávací infrastruktury a zároveň do lidských zdrojů (od předškolního 
vzdělávání, přes VaV projekty až po účastníky celoživotního vzdělávání), tak také 
zacílení podpory do všech regionů ČR s různou socioekonomickou úrovní. 

Maximální snahou MŠMT při realizaci OP je synergie s dalšími operačními programy a 
začlenění regionálních koordinátorů (S3 strategie) do implementace OP VVV. 



OPERAČNÍ PROGRAM ZAMĚSTNANOST

Cílem Operačního programu Zaměstnanost je zlepšení lidského kapitálu obyvatel ČR a 
veřejné správy v ČR. 

OPZ je zaměřený na podporu zaměstnanosti, rovných příležitostí žen a mužů, 
adaptability zaměstnanců a zaměstnavatelů, dalšího vzdělávání, sociálního 
začleňování a boje s chudobou, zdravotních služeb, modernizaci veřejné správy a 
veřejných služeb a podporu mezinárodní spolupráce a sociálních inovací v oblasti 
zaměstnanosti, sociálního začleňování a veřejné správy.



OPERAČNÍ PROGRAM ZAMĚSTNANOST

OPZ obsahuje 5 prioritních os rozdělujících operační program na logické celky, které 
jsou dále konkretizovány prostřednictvím tzv. investičních priorit a jejich specifických 
cílů. 

Ty vymezují, jaké aktivity a cílové skupiny, resp. typy projektů mohou být v rámci 
příslušné prioritní osy podpořeny. Prioritní osy jsou následující: 

1. Podpora zaměstnanosti a adaptability pracovní síly

2. Sociální začleňování a boj s chudobou

3. Sociální inovace a mezinárodní spolupráce

4. Efektivní veřejná správa

5. Technická pomoc



OPERAČNÍ PROGRAM DOPRAVA

OP obsahuje následující prioritní osy:

1. Infrastruktura pro železniční a další udržitelnou dopravu

2. Silniční infrastruktura na síti TEN-T

3. Silniční infrastruktura mimo síť TEN-T

4. Technická pomoc

První prioritní osa bude podporovat aktivity v oblasti navazující dopravy, aktivity vedoucí ke 
zlepšení infrastruktury městské a příměstské dopravy. Dále podpoří výstavbu a modernizaci 
železničních tratí a zavádění nových technologií. V rámci této prioritní osy budou financovány i 
projekty výstavby a modernizace vnitrozemských vodních cest, podpory multimodální dopravy, 
zlepšování stavu drážní infrastruktury městské a příměstské dopravy. Druhá prioritní osa bude 
rozšiřovat rozvoj silniční infrastruktury transevropské sítě TENT, tzn. výstavbu a modernizaci silnic a 
dálnic. Třetí prioritní osa se zaměří na činnosti směřující ke zlepšení parametrů rychlostních silnic 
mimo síť TEN-T, za účelem zvýšení bezpečnosti a plynulosti dopravy.



INTEGROVANÝ REGIONÁLNÍ OPERAČNÍ PROGRAM

Prioritou Integrovaného regionálního operačního programu je umožnění vyváženého 
rozvoje území, zlepšení veřejných služeb a veřejné správy a zajištění udržitelného 
rozvoje v obcích, městech a regionech.

Cíle programu bude dosaženo snižováním územních rozdílů, zkvalitněním infrastruktury 
a posílením konkurenceschopnosti v regionech. 

Dále pak posílením veřejných služeb, zaměstnanosti a podpory vzdělanosti, jako 
jednoho z pilířů zvyšování kvality života obyvatel, a posílením institucionální kapacity 
veřejné správy.



INTEGROVANÝ REGIONÁLNÍ OPERAČNÍ PROGRAM

IROP má následující prioritní osy:

1. Konkurenceschopné, dostupné a bezpečné regiony - zaměřeno na silnice II. a III. 
třídy, cyklodoprava, veřejná doprava, integrovaný záchranný systém

2. Zkvalitnění veřejných služeb a podmínek života pro obyvatele regionu – zaměřeno 
na infrastrukturu pro sociální podnikání a služby, zdravotnictví a vzdělávání, 
snížení spotřeby energií v bytových domech

3. Dobrá správa území a zefektivnění veřejných institucí - kulturní a přírodní dědictví, 
ICT ve veřejné správě a e-government, územní plánování

4. Komunitně vedený místní rozvoj - podpora aktivit v rámci IROP identifikovaných ve 
strategiích místních akčních skupin



OPERAČNÍ PROGRAM PRAHA – PÓL RŮSTU ČR

Praha patří mezi nejbohatší regiony Evropské unie (měřeno HDP na 1 obyvatele) a z 
pohledu strukturálních fondů získala výjimku pro možnost podpory.

Jedná se o multifondový operační program, tzn. je financován z Evropského sociálního 
fondu i z Evropského fondu pro regionální rozvoj a umožní tak podporu investičních 
projektů i rozvoj lidských zdrojů.

Mezi intervence a oblasti, které jsou pro Prahu určující patří využití kvalitního lidského 
a inovačního potenciálu v oblasti výzkumu, vývoje a inovací; podpora malých 
a středních podniků; energetické úspory a podpora posunu směrem k nízkouhlíkovému 
hospodářství; podpora vzdělávání a rovných příležitostí. 



OP PRAHA - PÓL RŮSTU

OP Praha - pól růstu má následující prioritní osy:

1. Posílení výzkumu, technologického rozvoje a inovací

2. Zvýšení konkurenceschopnosti MSP

3. Udržitelná mobilita a energetické úspory

4. Podpora sociálního začleňování a boj proti chudobě

5. Vzdělání a vzdělanost

6. Technická pomoc



OPERAČNÍ PROGRAM RYBÁŘSTVÍ
Globálním cílem Operačního programu Rybářství 2014 – 2020 (dále jen „OP Rybářství“) je 
udržitelná a konkurenceschopná akvakultura založená na inovacích, konkurenceschopnosti, 
znalostech a účinnějším využití zdrojů. 

Cílem je rozvoj udržitelného chovu ryb v České republice a zajištění rovnoměrných dodávek 
sladkovodních ryb během roku na domácí trh včetně rozvoje mimoprodukčních funkcí rybníků. 

Je nezbytné rozvíjet tradiční a osvědčené formy akvakultury (rybníkářství) pro zajištění 
produkce kapra a současně zavádět moderní intenzivní chovné systémy k zajištění celoročních 
dodávek ryb na trh. 

Podpora z OP Rybářství je zaměřena na zachování udržitelné produkce tržních ryb z tradiční 
akvakultury v České republice, investice do recirkulačních zařízení, investice do 
konkurenceschopnosti tradiční akvakultury, zvýšení podílu zpracovaných ryb, propagaci 
akvakultury a podporu konzumace ryb, podporu rybářského výzkumu a vývoj nových nebo 
inovovaných produktů a technologií a jejich zavádění do podniků, podporu forem hospodaření 
přispívající k zachování či zlepšování stavu životního prostředí a biologické rozmanitosti a na 
celoživotní vzdělávání.



FINANCOVÁNÍ TEMATICKÝCH OP



OPERAČNÍ PROGRAMY PŘESHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE 
ČESKÁ REPUBLIKA – XXX

Operační programy přeshraniční spolupráce navazují na předešlou činnost programů z období 
2007 – 2013. 

I nadále jsou realizovány na území příhraničních regionů NUTS 3, přičemž cílem programu je 
prostřednictvím přeshraniční spolupráce řešit společné problémy příhraničních regionů. 

Obvykle jsou v rámci těchto programů realizovány následující priority:

1. prevence a řízení rizik;

2. ochrana, obnova a rozvoj přírodního a kulturního dědictví; 

3. zachování a obnova biologické rozmanitosti, ochrana a obnova půdy a podpory 
ekosystémových služeb, včetně sítě NATURA 2000 a ekologických infrastruktur;

4. zvyšování dostupnosti a propojenosti příhraničního regionu prostřednictvím rozvoje dopravní 
infrastruktury, vzdělávání a zvyšování kvalifikace;

5. podpora právní a správní spolupráce a spolupráce mezi občany a institucemi.



OP NADNÁRODNÍ SPOLUPRÁCE 
INTERREG CENTRAL EUROPE
Operační program INTERREG CENTRAL EUROPE navazuje na operační program 
nadnárodní spolupráce Střední Evropa tj. Central Europe realizovaný v programovém 
období 2007-2013. 

Je realizován na území 9 států: Rakousko (celá země), Česká republika (celá země), Německo (regiony 
Bádensko-Württembersko, Bavorsko, Berlín, Braniborsko, Meklenbursko-Přední Pomořansko, Sasko, Sasko-
Anhaltsko), Maďarsko (celá země), Itálie (Emilia-Romagna, Furlandsko-Julské Benátsko, Ligurie, Lombardie, 
Piemont, autonomní provincie Bolzano, autonomní provincie Trento, Valle d'Aosta a Benátsko), Polsko (celá 
země), Slovenská republika (celá země), Slovinsko (celá země) a Chorvatsko (celá země). 

Strategie programu se zaměřuje na výzvy, potřeby a potenciál na nadnárodní úrovni, tj. 
cílem je řešení společných problémů nadnárodního významu. 

Do projektů se mohou zapojit subjekty z veřejného i soukromého sektoru, přičemž projekty 
jsou spolufinancovány z ERDF (EFRR) do výše 85% způsobilých výdajů. 

Řízením programu je pověřeno Město Vídeň.



OP NADNÁRODNÍ SPOLUPRÁCE 
INTERREG CENTRAL EUROPE

V současné době má OP Central Europe následující priority:

1. Spolupráce v oblasti inovací s cílem zvýšit konkurenceschopnost Střední Evropy

2. Spolupráce v oblasti nízkouhlíkových strategií ve Střední Evropě

3. Spolupráce v oblasti přírodních a kulturních zdrojů pro udržitelný růst ve Střední 
Evropě

4. Spolupráce v oblasti dopravy s cílem zajistit lepší spojení ve Střední Evropě



OP INTERREG DANUBE

Operační program nadnárodní spolupráce Danube je koordinovaný na území České 
republiky Ministerstvem pro místní rozvoj

Je realizován na území těchto regionů 

Obsahuje následující priority:

1. Inovace a sociální odpovědnost

2. Environmentální a kulturní odpovědnost

3. Energetická odpovědnost

4. E-goverment v regionu Danube



OP MEZIREGIONÁLNÍ SPOLUPRÁCE 
INTERREG EUROPE

Operační program INTERREG EUROPE navazuje v období 2014-2020 na operační 
program meziregionální spolupráce INTERREG IVC realizovaný v programovém období 
2007-2013. 

Program pokrývá celé území EU a dále Švýcarsko a Norsko, tj. státy mimo EU !

Program INTERREG EUROPE financovaný z prostředků Evropského fondu pro regionální 
rozvoj je určen k podpoře vzájemného učení (policy learning) mezi veřejnými orgány 
s cílem zlepšit fungování politik a programů regionálního rozvoje. 

Umožňuje veřejným orgánům napříč Evropou výměnu praxí a nápadů týkající se způsobu 
fungování veřejných politik a takto najít řešení pro zlepšení jejich rozvojových strategií.



OP MEZIREGIONÁLNÍ SPOLUPRÁCE 
INTERREG EUROPE

Do projektů se mohou zapojit veřejné a veřejnoprávní instituce. Projekty jsou 
financovány z ERDF do výše 85% způsobilých výdajů. Řízením programu je, stejně jako 
u stávajícího programu, pověřen region Nord-pas-de Calais se sídlem ve francouzském 
Lille.

Program INTERREG EUROPE je zaměřen na tyto priority: 

1. Výzkum, technologický rozvoj a inovace

2. Konkurenceschopnost malých a středních podniků

3. Nízkouhlíkové hospodářství

4. Životní prostředí a účinné nakládání se zdroji



BUDOUCNOST KOHEZNÍ POLITIKY PO ROCE 2020

Nová podoba kohezní politiky bude ovlivněna geopolitickým a finančním vývojem 
souvisejícím s výzvami v EU, kam patří např. vystoupení Velké Británie z EU (a tlak na 
prohlubování integrace v podobě Eurozóny jako jeho protipólu) či nutnost řešit migrační 
a bezpečnostní otázky. 

Budoucí směřování celé EU je na politické rovině nastíněno v dokumentu Bílá kniha o 
budoucnosti Evropy (viz studijní opory). 

Témata jako je globalizace, obrana, sociální pilíř, hospodářská a měnová unie, rozpočet 
jsou dále rozvíjeny v diskusních dokumentech k těmto tématům.

Diskuze nad různými scénáři je vzhledem ke stávající situaci otevřena různým možnostem 
bez ohledu na jejich politickou realizovatelnost. Je možné, že přijde rozhodnutí o 
přenastavení celé struktury rozpočtu a jednotlivých kapitol, které mj. může vést k vnitřním 
posunům v architektuře politiky soudržnosti a dalším zásadním změnám.



BUDOUCNOST KOHEZNÍ POLITIKY PO ROCE 2020

Zdroj financování programů ČR podle prozatímního návrhu Evropské komise:

Návrh celkové alokace pro ČR je cca 20 mld. EUR v běžných cenách, ve stálých cenách roku 

2018: 17,76 mld. EUR, výše je ještě předmětem jednání s Evropskou komisí!

Evropský fond pro regionální rozvoj (10.52 mld. EUR)

Fond soudržnosti (6.44 mld. EUR)

Evropský sociální fond + (2.74 mld. EUR)



KONCEPCE KOHEZNÍ POLITIKY PO ROCE 2020 V ČR

Politika soudržnosti neboli Kohezní politika je pro ČR extrémně důležitá!

V této souvislosti ČR prostřednictvím MMR zpracovalo strategický dokument Národní 
koncepce realizace politiky soudržnosti v ČR po roce 2020 (NKR – viz studijní opory). 

Cílem je především určit oblasti pro financování po roce 2020, tj. identifikovat hlavní 
priority a cíle ČR, a v návaznosti na nové podmínky pro poskytování podpory ze strany 
Evropské komise optimalizovat zdroje pro jejich pokrytí. 

Součástí NKR je také návrh propojení na unijní programy a způsob koordinace těchto 
aktivit na národní úrovni, které umožní efektivněji využívat unijní programy, než je tomu 
nyní. Zároveň NKR obsahuje návrh architektury ESIF, včetně základního vymezení 
operačních programů. Na základě nastavených priorit NKR bude připravena budoucí 
Dohoda o partnerství a zároveň i jednotlivé operační programy.



NÁVRH STRUKTURY OP PO ROCE 2020

Název OP Řídicí orgán

OP Konkurenceschopnost Ministerstvo průmyslu a obchodu

OP Doprava Ministerstvo dopravy

OP Životní prostředí Ministerstvo životního prostředí

OP Výzkum a vzdělávání Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

OP Lidské zdroje Ministerstvo práce a sociálních věcí

Integrovaný regionální OP Ministerstvo pro místní rozvoj

OP Technická pomoc a kvalita správy Ministerstvo pro místní rozvoj

OP Přeshraniční spolupráce bude upřesněno





PŘÍŠTÍ TÉMA:
Společná zemědělská politika EU 

(ČR) – ukotvení, cíle, principy, 

nástroje


